
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. miN* н а .
р.п. Охотск

г  пО приведении органов повседневного управления, сил и средств 
муниципальных звеньев территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (РСЧС) Охотского муниципального района Хабаровского края в 
режим функционирования чрезвычайной ситуации

В связи с выпадением сверхнормативного количества осадков в виде 
мокрого снега и снега, сильного ветра, усилением ветра до 18-23 м/с, 
порывами до 24-29 м/с, образованием снежных заторов на автомобильных 
дорогах, приведших к ограничению транспортного сообщения, в частности 
ограничениями в движении пассажирских перевозок на территории округа, 
подвоза воды населению, признать обстановку, сложившуюся на 11 декабря 
2023 года на территории Охотского муниципального округа Хабаровского 
края чрезвычайной ситуацией муниципального характера, влекущей угрозу 
нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения.

В целях защиты, предупреждения и ликвидации возможных 
чрезвычайных ситуаций природного характера, ликвидации 
неблагоприятных последствий, связанных с опасными и неблагоприятными 
метеорологическими явлениями, руководствуясь статьями 4.1, 11
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» администрация 
Охотского муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 09 часов 00 минут 11 декабря 2023 г. для органов 
повседневного управления, сил и средств муниципальных звеньев 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) 
Охотского муниципального района Хабаровского края режим 
функционирования чрезвычайной ситуации, определенных постановлением 
администрации Охотского муниципального района Хабаровского края от 
22.08.2018 № 43 «Об утверждении Положения о службах Охотского 
районного звена Хабаровской территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций».

004636



2

2. Установить муниципальный уровень реагирования для органов 
управления и сил территориальной (областной) подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и ее звеньев.

3. Рекомендовать председателям ликвидационных комиссий 
городского и сельских поселений Охотского муниципального округа 
Хабаровского края (далее -  округ) (Дармостук М.В., Забарунин В.М., 
Елисеева ЕЮ., Кальницкая Н.В., Комов Г.Г., Мартынов И.А., Романенко 
А.В.):

3.1. Провести комплекс превентивных мероприятий, направленных
на предупреждение чрезвычайных ситуаций и минимизации их 
последствий. Особое внимание уделить обеспечению пожарной
безопасности в населенных пунктах.

3.2. Организовать информирование населения о введении режима 
чрезвычайной ситуации, связанной с прохождением циклона на территории 
округа.

3.3. Обеспечить готовность и провести проверку систем оповещения 
населения.

3.4. Уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.

4. Комитету жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Охотского муниципального района Хабаровского края (далее -  ЖКХ, 
район) (Савран М.Н.) совместно с председателями ликвидационных 
комиссий городского и сельских поселений округа, руководителями 
организаций, учреждений округа:

4.1. Привести в готовность силы и средства, находящиеся на 
территориях населенных пунктов для ликвидации последствий 
чрезвычайной ситуации.

4.2. Проверить работоспособность источников автономного 
энергоснабжения на объектах ЖКХ и социально значимых объектах.

4.3. В период выпадения осадков для проведения неотложных работ 
по стабилизации обстановки предусмотреть привлечение аварийных бригад 
и других заинтересованных лиц.

5. Руководителям общества с ограниченной ответственностью
«Охотскэнерго» Фёдорову А.В., общества с ограниченной 
ответственностью «Дальневосточная транспортная строительная компания» 
Ковалевой А.Л. привести в готовность технику для исключения аварийных 
ситуаций на автомобильных дорогах округа.

5.1. Организовать расчистку автомобильных дорог, уделив особое 
внимание расчистке к подъезду наружного противопожарного 
водоисточника (рп. Охотск котельная № 14), социально значимым объектам 
округа.

5.2. Каждые три часа подавать в Единую дежурно-диспетчерскую 
службу района информацию по расчистке участков автомобильных дорог, 
подъезд к п. Аэропорт, с. Булгин.



3

6. Директору муниципального казенного учреждения «Служба 
технического обслуживания органов местного самоуправления Охотского 
муниципального района Хабаровского края» Михальченко А.Н. совместно 
главным врачом Краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Охотская районная больница» министерства 
здравоохранения Хабаровского края Кулешовым И.Н. организовать 
круглосуточное дежурство водителя ТРЕКОЛ для обеспечения
обслуживания (выездов) бригады скорой медицинской помощи до 
восстановления транспортного сообщения в рп. Охотск.

7. Отделу по вопросам безопасности администрации района 
(Гордиенко С.А.):

7.1. Обеспечить информационное взаимодействие экстренных служб 
и организаций района с Единой дежурно - диспетчерской службой 
Охотского муниципального района Хабаровского края с целью 
оперативного реагирования на нештатные ситуации.

7.2. Организовать постоянный мониторинг за изменениями 
обстановки на территории муниципальных образований, в том числе за 
бесперебойным функционированием объектов топливо - энергетического 
комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, состоянием объектов 
социальной сферы.

7.3. Совместно с председателем ликвидационной комиссии 
администрации городского поселения «Рабочий поселок Охотск» 
Мартыновым И.А. согласно заявкам согласовать график расчистки дворов 
для подвоза воды.

8. Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы по Охотскому и Аяно-Майскому 
муниципальным районам управления надзорной деятельности Главного 
управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий России по Хабаровскому краю Пинчуку А.В. совместно с 
начальником 77 пожарной части 4 Отряда противопожарной службы 
Хабаровского края Пак Р.В. усилить контроль за обеспечением пожарной 
безопасности на территории Охотского муниципального округа 
Хабаровского края в период введения чрезвычайной ситуации.

9. Рекомендовать отделению Министерства внутренних дел по 
Охотскому району (Орехов С.Д.) в период ликвидации последствий 
чрезвычайной ситуации организовать охрану общественного порядка на 
территории округа с привлечением спецтехники Камаз.

10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

И.о. главы администрации района С.В. Ольшевская


